



Resumo: Planilha de Formação de Preços

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de motoristas para atender a área de transporte junto à Coordenadoria de Serviços Gerais desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Maranhão. **GRUPO I**

Informamos que a cct utilizada foi a MA000126/2023.

VALOR QUINQUENAL POR EMPREGADO		1.240.483,80
R\$	1.240.483,80	Um milhão duzentos e quarenta mil quatrocentos e oitenta três reais e oitenta centavos
VALOR QUINQUENAL SERVIÇO		24.013.757,40

R\$	24.013.757,40	Vinte quatro milhões treze mil setecentos e cinquenta sete reais e quarenta centavos
------------	----------------------	---

Vigência inicial da contratação: 12 meses

1. Razão Social da Empresa: DATA EMPREENDIMENTOS EIRELI

2. CNPJ Nº :69.388.486/0001-83

3. Endereço: AV GETULIO VARGAS, Nº 4856, SALA 08, CEP: 69.306-700, BAIRRO: SAO PEDRO, BOA VISTA RR

4. Telefone: (95) 9.9121-3114

5. Ag.: 5750-9 C/c.: 1051-0 Banco do Brasil

6. Representante da Empresa e responsável pela assinatura do contrato: JEFFERSON VIEIRA

6.1. Cargo: Diretor CPF: 032.958.513-44

6.2. E-mail: licitacao@dataemp.com

Declaramos expressamente na proposta que:

- 1- O prazo de validade da proposta não será inferior a 120 (cento e vinte) dias, contados da data de abertura da sessão pública.
- 2- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.
- 3- Compreendemos a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

São Luis 08 de Novembro 2023.

JEFFERSON
VIEIRA:03295851344

JEFFERSON VIEIRA 03295851344
CNPJ: 09.091.888/0001-02
COMPANHIA CERTIFICADORA
NACIONAL DE QUALIDADE DE SERVIÇOS
QU-Prestitada: QU-Certificado PF AT
CH=JEFFERSON VIEIRA 03295851344

DATA EMPREENDIMENTOS EIRELI
Jefferson Vieira
DIRETOR



Discriminação dos Serviços						
A	Processo nº.	5557/2023	08/11/2023	São Luis	Licitação nº 37/2023	PROPOSTA
B	Local: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão					PGJ-MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo					2023
D	Nº de meses de execução contratual					12 MESES

GRANDE ILHA		
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Motorista Categoria D	POSTO	12

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista Categoria D
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.991,97
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2023
6	Regime de Tributação - Lucro: Presumido ou Real	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.991,97
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.991,97

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	165,93
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	241,03
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	406,96

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,39
B	Salário Educação	2,50%	49,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,92
D	SESC ou SESI	1,50%	29,88
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,92
F	SEBRAE	0,60%	11,95
G	INCRA	0,20%	3,98
H	FGTS	8,00%	159,36
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	693,21

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		65,28
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		580,00
C	Plano de saúde		75,00
D	Auxílio plano de assistência e cuidado pessoal		27,50
D	Outros		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			747,78

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	406,96
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	693,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários	747,78
TOTAL DO MÓDULO 2		1847,95

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,37
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	4,18
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	38,64
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	13,45
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	77,29
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	142,52
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	18,53
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,56%	11,16
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,60
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,08%	1,59
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	0,80
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,64%	32,66
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		32,66
4.2	Substituto na Intra jornada		
TOTAL DO MÓDULO 4			32,66
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	50,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	50,00
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,24%	9,76
B	Lucro	0,20%	8,15
TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	29,05
C.2	COFINS	3,00%	134,09
C.3	ISS	5,00%	223,48
TOTAL DO MÓDULO 6		9,09%	404,52
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.991,97
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1.847,95
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		142,52
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		32,66
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.065,10
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		404,52
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			4.469,61



Discriminação dos Serviços						
A	Processo nº.	5557/2023	08/11/2023	São Luis	Licitação nº 37/2023	PROPOSTA
B	Local: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão					PGJ-MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo					2023
D	Nº de meses de execução contratual					12 MESES

GRANDE ILHA		
Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Motorista Categoria B	POSTO	12

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Motorista Categoria B
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.532,99
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2023
6	Regime de Tributação - Lucro: Presumido ou Real	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.532,99
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1.532,99

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	127,70
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	185,49
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	313,19

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	306,60
B	Salário Educação	2,50%	38,32
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	15,33
D	SESC ou SESI	1,50%	22,99
E	SENAI - SENAC	1,00%	15,33
F	SEBRAE	0,60%	9,20
G	INCRA	0,20%	3,07
H	FGTS	8,00%	122,64
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	533,48

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		92,82
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		580,00
C	Plano de saúde		75,00
D	Auxílio plano de assistência e cuidado pessoal		27,50
D	Outros		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			775,32

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	313,19
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	533,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários	775,32
TOTAL DO MÓDULO 2		1621,99

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,44
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,46
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	3,22
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,74
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	10,35
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	59,48
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	109,68
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	14,26
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,56%	8,58
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,46
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,08%	1,23
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	0,61
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,64%	25,14
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		25,14
4.2	Substituto na Intra jornada		
TOTAL DO MÓDULO 4			25,14
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	50,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	50,00
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,48%	16,03
B	Lucro	0,48%	16,11
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	23,99
C.2	COFINS	3,00%	110,74
C.3	ISS	5,00%	184,56
TOTAL DO MÓDULO 6		9,61%	351,43
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.532,99
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1.621,99
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		109,68
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		25,14
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)			3.339,80
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		351,43
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3.691,23



Discriminação dos Serviços						
A	Processo nº.	5557/2023	08/11/2023	São Luis	Licitação nº 37/2023	PROPOSTA
B	Local: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão					PGJ-MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo					2023
D	Nº de meses de execução contratual					12 MESES
GRANDE ILHA						
Identificação do Serviço						
Tipo de Serviço		Unidade de Medida		Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)		
Profissionalista Categoria B 12x36 Diu		POSTO		12		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra						
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)					Profissionalista Categoria B 12x36 Diu
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)					-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional					R\$ 1.532,99
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)					
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)					01/05/2023
6	Regime de Tributação - Lucro: Presumido ou Real					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				%	VALOR (R\$)
A	Salário Base					1.532,99
B	Adicional Periculosidade				0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade					0,00
D	Adicional Noturno					0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida					0,00
F	Outros (especificar)					0,00
TOTAL DO MÓDULO 1						1.532,99
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias					%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário				8,33%	127,70
B	Férias e Adicional de Férias				12,10%	185,49
TOTAL SUBMÓDULO 2.1					20,43%	313,19
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições					%	VALOR (R\$)
A	INSS				20,00%	306,60
B	Salário Educação				2,50%	38,32
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)				1,00%	15,33
D	SESC ou SESI				1,50%	22,99
E	SENAI - SENAC				1,00%	15,33
F	SEBRAE				0,60%	9,20
G	INCRA				0,20%	3,07
H	FGTS				8,00%	122,64
TOTAL SUBMÓDULO 2.2					34,80%	533,48
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários						VALOR (R\$)
A	Transporte					34,02
B	Auxílio-Refeição/Alimentação					580,00
C	Plano de saúde					75,00
D	Auxílio plano de assistência e cuidado pessoal					27,50
D	Outros					0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3						716,52
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS						
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias				313,19	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				533,48	
2.3	Benefícios Mensais e Diários				716,52	
TOTAL DO MÓDULO 2					1563,19	

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,44
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,46
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	3,22
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	29,74
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	10,35
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	59,48
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	109,68

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	14,26
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,56%	8,58
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,46
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,08%	1,23
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	0,61
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,64%	25,14

Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	25,14
4.2	Substituto na Intra jornada	
TOTAL DO MÓDULO 4		25,14

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	50,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	50,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,48%	48,56
B	Lucro	1,30%	43,28
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	24,00
C.2	COFINS	3,00%	110,77
C.3	ISS	5,00%	184,61
TOTAL DO MÓDULO 6		11,43%	411,22

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.532,99
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1.563,19
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	109,68
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	25,14
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.281,00
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	411,22
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3.692,22



Discriminação dos Serviços						
A	Processo nº.	5557/2023	08/11/2023	São Luis	Licitação nº 37/2023	PROPOSTA
B	Local: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão					PGJ-MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo					2023
D	Nº de meses de execução contratual					12 MESES
GRANDE ILHA						
Identificação do Serviço						
Tipo de Serviço		Unidade de Medida		Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)		
torista Categoria B 12x36 Notu		POSTO		12		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra						
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)					torista Categoria B 12x36 Notu
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)					-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional					R\$ 1.532,99
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)					
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)					01/05/2023
6	Regime de Tributação - Lucro: Presumido ou Real					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			%	VALOR (R\$)	
A	Salário Base				1.532,99	
B	Adicional Periculosidade			0,00%	0,00	
C	Adicional Insalubridade				0,00	
D	Adicional Noturno				146,33	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				171,75	
F	Outros (especificar)				0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1					1.851,07	
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário			8,33%	154,19	
B	Férias e Adicional de Férias			12,10%	223,98	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				20,43%	378,17	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)	
A	INSS			20,00%	370,21	
B	Salário Educação			2,50%	46,28	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)			1,00%	18,51	
D	SESC ou SESI			1,50%	27,77	
E	SENAI - SENAC			1,00%	18,51	
F	SEBRAE			0,60%	11,11	
G	INCRA			0,20%	3,70	
H	FGTS			8,00%	148,09	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2				34,80%	644,17	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)	
A	Transporte				34,02	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação				580,00	
C	Plano de saúde				75,00	
D	Auxílio plano de assistência e cuidado pessoal				27,50	
D	Outros				0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3					716,52	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS						
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias				378,17	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				644,17	
2.3	Benefícios Mensais e Diários				716,52	
TOTAL DO MÓDULO 2					1738,87	

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,77
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	3,89
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	35,91
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	12,50
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	71,82
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	132,44

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	17,21
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,56%	10,37
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,56
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,08%	1,48
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	0,74
F	Substituto na cobertura de outras ausencias (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,64%	30,35

Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	30,35
4.2	Substituto na Intraornada	
TOTAL DO MÓDULO 4		30,35

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	50,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	50,00

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,50%	57,04
B	Lucro	1,50%	57,90
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	27,88
C.2	COFINS	3,00%	128,66
C.3	ISS	5,00%	214,43
TOTAL DO MÓDULO 6		11,65%	485,90

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.851,07
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1.738,87
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	132,44
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	30,35
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		3.802,73
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	485,90
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4.288,62



Discriminação dos Serviços						
A	Processo nº.	5557/2023	08/11/2023	São Luis	Licitação nº 37/2023	PROPOSTA
B	Local: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Maranhão					PGJ-MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo					2023
D	Nº de meses de execução contratual					12 MESES
GRANDE ILHA						
Identificação do Serviço						
Tipo de Serviço		Unidade de Medida		Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)		
Prestista Categoria B Gratific		POSTO		12		

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	torista Categoria B Gratifica
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	-
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.532,99
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2023
6	Regime de Tributação - Lucro: Presumido ou Real	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1.532,99
B	Adicional Periculosidade	0,00%	0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Gratificação	30,00%	459,90
TOTAL DO MÓDULO 1			1.992,89

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	166,01
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	241,14
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	407,15

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	398,58
B	Salário Educação	2,50%	49,82
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	19,93
D	SESC ou Sesi	1,50%	29,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	19,93
F	SEBRAE	0,60%	11,96
G	INCRA	0,20%	3,99
H	FGTS	8,00%	159,43
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,80%	693,52

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		92,82
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		580,00
C	Plano de saúde		75,00
D	Auxílio plano de assistência e cuidado pessoal		27,50
D	Outros		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			775,32

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	407,15
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	693,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários	775,32
TOTAL DO MÓDULO 2		1875,99

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,37
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	4,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	38,66
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	13,45
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	77,32
TOTAL DO MÓDULO 3		7,15%	142,59
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,93%	18,53
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,56%	11,16
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,60
D	Substituto na Cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,08%	1,59
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	0,80
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)		0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,64%	32,68
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		32,68
4.2	Substituto na Intra jornada		
TOTAL DO MÓDULO 4			32,68
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	50,00
B	Materiais	-	0,00
C	Equipamentos	-	0,00
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	50,00
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,60%	24,56
B	Lucro	0,54%	22,24
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	29,46
C.2	COFINS	3,00%	135,99
C.3	ISS	5,00%	226,65
TOTAL DO MÓDULO 6		9,79%	438,91
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.992,89
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.875,99
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		142,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		32,68
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		50,00
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.094,15
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		438,91
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			4.533,05



LOCAL	ITEM	TIPO DE SERVIÇO	QTD POSTOS	VALOR UNITÁRIO	MPMA				
					VALOR MENSAL DO SERVIÇOS	VALOR ANUAL DO EMPREGADO	VALOR ANUAL SERVIÇOS	VALOR QUINQUENAL SERVIÇOS	VALOR QUINQUENAL POR EMPREGADO
Grande Ilha	1	Motorista Cat. D (44 horas)	20	RS 4.469,61	RS 89.392,20	RS553.635,32	RS1.072.706,40	RS5.363.532,00	RS268.176,60
	2	Motorista Cat. B (44 horas)	51	RS 3.691,23	RS 188.252,73	RS44.294,76	RS2.259.032,76	RS11.295.163,80	RS221.473,80
	3	Motorista Cat. B (12x36) Diurno	4	RS 3.692,22	RS 14.768,88	RS44.306,64	RS177.226,56	RS886.132,80	RS221.533,20
	4	Motorista Cat. B (12x36) Noturno	4	RS 4.288,62	RS 17.154,48	RS51.463,44	RS205.853,76	RS1.029.268,80	RS257.317,20
	5	Motorista Cat. B c/ grat.(44 horas)	20	RS 4.533,05	RS 90.661,00	RS54.396,60	RS1.087.932,00	RS5.439.660,00	RS271.983,00
Valor total			99		RS 400.229,29	RS248.096,76	RS4.802.751,48	RS24.013.757,40	RS1.240.483,80

**JEFFERSON
VIEIRA:
03295851344**

JEFFERSON VIEIRA:03295851344
C=BR, O=CP-Brasil, OU=AC CCM
COMPANHIA CERTIFICADORA
NACIONAL v5, OU=20781710000103,
OU=Presencial, OU=Certificado PF A1,
CN=JEFFERSON VIEIRA:03295851344